PAGE
4

	ДОГОВОР № ___
СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ В СЛУЧАЕ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА ВСЛЕДСТВИЕ НЕДОСТАТКОВ РАБОТ, КОТОРЫЕ ОКАЗЫВАЮТ ВЛИЯНИЕ НА БЕЗОПАСНОСТЬ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА.

	г. Иркутск
	"__" __________ 200_г.

	_____________________________________________________________, именуемое в дальнейшем “Страховщик”, в лице (должность и ФИО), действующего на основании _____________________________________, и (название компании), именуемое в дальнейшем “Страхователь”, в лице (должность и ФИО), действующего на основании (документ), с другой стороны, именуемые в дальнейшем “Стороны”, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

	1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
	1.1. По настоящему Договору,  Страховщик обязуется за обусловленную плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в настоящем Договоре события (страхового случая), выплатить страховое возмещение за вред, причиненный жизни, здоровью и/или имуществу Третьих лиц (Выгодоприобретателей), в том числе, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни и здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры), причиненный недостатками застрахованных работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.
1.2. Настоящий Договор заключен на основании Заявления Страхователя от __.__.__ (Приложение 1), являющегося неотъемлемой частью настоящего Договора, и Правил страхования гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ …, утвержденных приказом _______(Приложение 2), применяющихся в части, не противоречащей условиям настоящего Договора (далее – Правила страхования) и Правил саморегулирования  НП СРОСБР 1.3- 2009 «Требования к страхованию членами Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация строителей Байкальского региона» гражданской ответственности», именуемые в дальнейшем Требования  (Приложение 3)
1.3. Страховщик обязан при заключении договора страхования ознакомить Страхователя   с Требованиями  (Приложение 3)  и  один экземпляр Требований вручить Страхователю.

1.4. По настоящему Договору   застрахованными работами являются следующие виды работ :
(перечислите виды работ согласно заявлению).

1.5. Территория страхового покрытия: (укажите территорию страхового покрытия).

1.6. В случае разногласий при толковании условий настоящего Договора и Правил страхования, приоритет имеют  Правила саморегулирования  НП СРОСБР 1.3- 2009 «Требования к страхованию членами Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация строителей Байкальского региона» гражданской ответственности» (Приложение 3)

	2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ
	2.1. Объектом страхования являются не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя (Лица, риск ответственности которого застрахован), связанные с его обязанностью в порядке, установленном законодательством Российской Федерации возместить вред, причиненный жизни, здоровью и/или имуществу Третьих лиц (Выгодоприобретателей), в том числе, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни и здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) вследствие недостатков застрахованных работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, указанной в п.1.4. настоящего договора страхования.

	3. СТРАХОВОЙ РИСК
	3.1.
Страховым риском является предполагаемое событие, обладающее признаками вероятности и случайности наступления, на случай наступления которого проводится настоящее страхование.

3.2. Страховым риском в рамках настоящих Требований является предполагаемое событие возникновения гражданской ответственности Страхователя за вред, причиненный вследствие недостатков строительных работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

	4. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

	4.1. Страховым случаем в соответствии с настоящими Правилам признается возникновение обязанности Страхователя (Лица, риск ответственности которого застрахован) возместить в соответствии законодательством Российской Федерации вред, причиненный жизни, здоровью и/или имуществу Третьих лиц  (Выгодоприобретателей), в том числе государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни и здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры)  в результате недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, указанных в п.1.4. настоящего договора страхования, при условии, что:
4.1.1. Страхователю в течение срока действия договора страхования предъявлены требования Выгодоприобретателей о возмещении вреда. Под требованиями Выгодоприобретателей о возмещении вреда   понимаются письменные требования (в том числе в форме претензий), адресованные непосредственно Страхователю, а также исковые заявления в суд (арбитражный суд), подтвержденные доказательствами о факте, размере и причинах причинения вреда.

4.1.2. Причинение вреда произошло в течение срока действия настоящего Договора. 4.1.3. Обстоятельства, повлекшие за собой причинение вреда имели место в течение срока действия настоящего Договора.

4.1.4. Причинение вреда произошло на территории страхования  при выполнении работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, указанные в п. 1.4. настоящего Договора;
4.1.5. Имеется причинно-следственная связь между действиями (бездействием) Страхователя и фактом причинения вреда;

4.1.6. Возникновение гражданской ответственности Страхователя признано им добровольно с письменного согласия Страховщика либо установлено вступившим в законную силу решением суда;

4.1.7. Причинение  вреда окружающей природной среде  произошло в результате ее загрязнения, истощения, порчи, уничтожения, нерационального использования природных ресурсов, деградации и разрушения естественных экологических систем, природных комплексов и природных ландшафтов и иного нарушения законодательства в области охраны окружающей среды.
4.1.8.Для установления факта наступления страхового случая под недостатками работ, в частности, следует понимать:

4.1.8.1.несоблюдение (нарушение) должностными лицами и работниками Страхователя  при выполнении работ должностных инструкций, правил и других обязательных для применения нормативных актов, определяющих порядок и условия проведения соответствующих видов работ, вследствие чего нарушена безопасность объекта (объектов) капитального строительства;

4.1.8.2.несоблюдение (нарушение) должностными лицами и работниками Страхователя при выполнении работ стандартов Партнерства, членом которого является Страхователь, вследствие чего нарушена безопасность объекта (объектов) капитального строительства;

	5. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ

СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ

	5.1. В соответствии с условиями настоящего Договора не признается страховым случаем и страховое возмещение не выплачивается в случаях, установленных разделом 5  Требований  (Приложение 3)

	6.ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ
	6.1. По настоящему договору считаются застрахованными работы, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, указанные в п. 1.4. настоящего Договора в пределах  территории  страхования: субъект  Российской Федерации или РФ

	7.РЕТРОАКТИВНЫЙ ПЕРИОД
	7.1.Ретроактивный период - период времени, установленный договором страхования, который начинается с указанной в договоре даты, предшествующей дате заключения договора страхования, и заканчивается  в момент начала периода страхования. Страхование распространяется на недостатки работ, допущенные  в течение Ретроактивного периода при условии, что причинение вреда в результате этих недостатков имело место в течение периода страхования

7.2.  Ретроактивный период  начинается:
7.2.1. по договору на «годовой базе»  с момента получения Застрахованным лицом Свидетельства НП СРОСБР о допуске к работам, в результате недостатков которых причинен вред, но не ранее, чем за три года до начала периода страхования, установленного договором страхования;

7.2.2. по договору страхования «на объектной базе» - с момента начала выполнения Застрахованным лицом  работ по договору строительного подряда, в отношении которых заключен Договор страхования.

7.3. Обязанность Застрахованного лица по возмещению вреда, причиненного в результате недостатка работ, допущенного в течение Ретроактивного периода, будет рассматриваться в качестве страхового случая только при условии, что Застрахованному лицу на момент заключения договора страхования не было известно и не должно было быть известно о допущенном недостатке либо при условии, что Застрахованное лицо письменно уведомило Страховщика о допущенном недостатке работ до заключения (возобновления) договора страхования.

	8. СТРАХОВАЯ СУММА.

ЛИМИТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

СТРАХОВЩИКА. ФРАНШИЗА

	8.1. По настоящему Договору страховая сумма установлена в размере (цифрами и прописью) и  является предельной суммой страхового возмещения, которая может быть выплачена по всем страховым случаям, наступившим в течение срока действия настоящего Договора. Минимальный размер страховой суммы устанавливается п.6.1 Требований (Приложение 3).
8.2. Страховая сумма уменьшается на сумму выплаченного страхового возмещения с момента выплаты.

8.3.  В пределах страховой суммы установлен лимит ответственности Страховщика по одному страховому случаю  в размере (цифрами и прописью);
8.4. По настоящему Договору устанавливается безусловная франшиза по каждому страховому случаю в размере  __% от страховой суммы.

	9. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ
	9.1. Страховая премия по настоящему Договору в размере (цифрами и прописью) уплачивается (укажите порядок оплаты страховой премии) в срок до "__" ________ 200_г. путем (укажите форму уплаты страховой премии).

9.2. Датой уплаты страховой премии считается день поступления денежных средств на расчетный счет Страховщика или день уплаты страховой премии наличными в кассу Страховщика.

9.3. В случае задержки уплаты очередного страхового взноса, Страховщик имеет право в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор, письменно уведомив об этом Страхователя или при определении размера подлежащего выплате страхового возмещения зачесть сумму просроченного страхового взноса.
   Настоящий Договор считается расторгнутым со дня, указанного в письменном уведомлении Страховщика.

9.4. Если настоящий Договор заключен в валюте иной, чем рубль Российской Федерации, оплата страховой премии производится в рублях по курсу Центрального Банка Российской Федерации на день платежа.

	10. СРОК ДЕЙСТВИЯ

ДОГОВОРА
	10.1. Настоящий Договор заключен на срок с "__" __________ 200_г. по "__" ____________ 200_г.
10.2. Обязательства Страховщика по выплате страхового возмещения возникают с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем уплаты страховой премии (но не ранее даты начала срока действия настоящего Договора) и действует до 24 часов 00 минут дня, указанного в настоящем Договоре как момент окончания его действия.

10.3. Настоящий Договор прекращается досрочно в случаях, предусмотренных действующим законодательством и Правилами страхования.

	11. РАЗМЕР ВЫПЛАТЫ

СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ
	11.1. Страховщик производит выплату страхового возмещения в размере вреда, причиненного жизни, здоровью и/или имуществу Третьих лиц (Выгодоприобретателей), в том числе, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни и здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) вследствие недостатков застрахованных работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, указанной в п.1.3. настоящего договора страхования, но не более страховой суммы и лимита ответственности Страховщика, установленного в настоящем Договоре.
11.2. Размер страхового возмещения определяется в порядке, установленном Правилами страхования.

11.3. Если настоящий Договор заключен в валюте иной, чем рубль Российской Федерации, выплата страхового возмещения производится в рублях по курсу Центрального Банка Российской Федерации на день наступления страхового случая. При этом величина изменения курса валюты при выплате страхового возмещения не может превышать 15% от курса валюты на дату заключения настоящего Договора

	12. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
	12.1. Все приложения, указанные в тексте настоящего Договора, являются его неотъемлемой частью.

12.2. Изменения и дополнения к настоящему Договору  будут действительны только при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

12.3. Стороны несут ответственность за правильность сообщенных реквизитов и обязуются уведомлять друг друга об их изменениях.

12.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон договора.

12.5. Вопросы, не урегулированные настоящим договором, решаются в соответствии с Правилами страхования  и действующим законодательством Российской Федерации.

	Приложения:

1. Заявление о страховании гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства от __.__.__;

2. Правила страхования гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, утвержденных приказом «__________» от _________ № __
3. Правила саморегулирования  НП СРОСБР 1.3- 2009 «Требования к страхованию членами Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация строителей Байкальского региона» гражданской ответственности».

	РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	СТРАХОВЩИК:

	СТРАХОВАТЕЛЬ:

	От имени СТРАХОВЩИКА

_____________________ /_______________/

             М.П.
	Правила и Требования  страхования получил,

с условиями страхования  согласен

От имени СТРАХОВАТЕЛЯ

______________________ /_________________/

                                                     М.П.

PAGE
_____________________________________________________________________________